
EXTRATO DO CONTRATO

PORTARIA nº 161/2019-GPM, 24 de junho de 2019. Dispõe 
sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras 
providências ,  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) 
JOSIEL VIEIRA MENDES, matrícula 4148-1, do cargo de 
Agente Administrativo do quadro efetivo de funcionários, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
requerimento exarado em processo sob ordem de número 
0531/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 24 de junho de 
2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito

Pedreiras (MA), 24 de junho de 2019 JOSUÉ ALVES DE 
OLIVEIRA Sec. de Administração Port. nº003/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190619-942/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO e 
a empresa CARLOS PAÚLA PEREIRA DE OLIVEIRA - EPP. 
OBJETO: a contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de 

PORTARIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVIMENTO DE 
CARGO O Secretário Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Pedreiras CONVOCA os aprovados no 
Concurso Público para preenchimento de cargo, objeto do 
Edital nº 001/2008, de 11 de janeiro de 2008 (Concurso 
Público), publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão 
em 14/01/2008, na data e horário estipulados a seguir: DATA: 
28/06/2019 LOCAL: Secretaria Municipal de Administração 
H O R Á R I O :  0 8 : 0 0 h .  C O N T R O L A D O R I A  – 
CONTROLADOR

            

estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de 
bandas musicais e execução das demais atividades necessárias 
para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 
2019. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 132.265,00 (Cento e trinta e dois mil, 
duzentos e sessenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 
31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 13.01 – Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo; Função: 13 – Cultura; Sub-Função: 392 – 
Difusão Cultural; Programa: 0014 – Programa de volta a 
cultura; Projeto Atividade: 2.090 – Festivais e Tributos; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01000000 – 
Recursos Ordinários. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal da 
FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª 
Francinete Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e 
portador do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr° 
Carlos Paúla Pereira de Oliveira, R.G. n.º 000017267193-0, 
C.P.F. n.º 011.894.723-09, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Junho de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190619-942/2019-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO 
e a empresa C J A REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO: a 
contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de 
palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas 
musicais e execução das demais atividades necessárias para 
realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 16.548,00 (Dezesseis mil, quinhentos e quarenta 
oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 
2 0 1 9 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária: 13.01 – Fundação Pedreirense de Cultura e 
Turismo; Função: 13 – Cultura; Sub-Função: 392 – Difusão 
Cultural; Programa: 0014 – Programa de volta a cultura; 
Projeto Atividade: 2.090 – Festivais e Tributos; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 01000000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª Francinete 
Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e portador 
do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr° José 
Orlando Rodrigues Castelo Branco Filho, R.G. n.º 114031099-
0, C.P.F. n.º 884.357.333-00, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Junho de 2019. 

ANO VII Nº 122 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2019 PAG - 01



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190619-942/2019-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO 
e a empresa HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE 
PUBLICIDADES. OBJETO: a contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de locação (incluindo 
montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, 
sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das 
demais atividades necessárias para realização das festividades 
inerentes ao Arraiá do Povo 2019. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 23.800,00 
(Vinte e três mil e oitocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
A t é  3 1  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 9 .  D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 13.01 – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função: 13 – 
Cultura; Sub-Função: 392 – Difusão Cultural; Programa: 0014 
– Programa de volta a cultura; Projeto Atividade: 2.090 – 
Festivais e Tributos; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recurso: 01000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal da FUP – Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo, a Srª Francinete Santos Braga, inscrita no 
CPF nº 800.646.713-72, e portador do RG nº. 1.581.261, pela 
CONTRATANTE e o Sr° Carlos Alberto Silva Almeida, R.G. 
n.º  115999799-0, C.P.F. n.º  224.537.682-04, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 19 de Junho de 
2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190619-942/2019-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO 
e a empresa HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190619-942/2019-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO 
e a empresa WOLRD MUSIC EVENTOS EIRELI. OBJETO: 
a contratação de empresa especializada para prestar serviços 
de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura 
de palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas 
musicais e execução das demais atividades necessárias para 
realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019, 
de interesse da Fundação Pedreirense de Cultura - FUP. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 113.800,00 (Cento e treze mil e oitocentos reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 13.01 – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função: 13 – 
Cultura; Sub-Função: 392 – Difusão Cultural; Programa: 0014 
– Programa de volta a cultura; Projeto Atividade: 2.090 – 
Festivais e Tributos; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recurso: 0124000055 – Trans. De Conv. Estados Vinc a 
outros. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª Francinete 
Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e portador 
do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr° Anderson 
Kaieno Feitosa Cavalcante, R.G. n.º 1022994988 SSP/MA, 
C.P.F. n.º 052.921.513-60, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Janeiro de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190522-0094/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e a empresa OLIVEIRA E BELÉM 
ADVOGADOS. OBJETO: a contratação de sociedade de 
advogados para prestação de serviços profissionais de 
Advocacia, Assessoria Jurídica e Consultoria Especializada 
em Direito Público e Tributário de apoio à arrecadação 
municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). PRAZO 
D E  V I G Ê N C I A :  1 2  ( d e z )  m e s e s .  D O TA Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria - 07.01 – 
Secre tar ia  Munic ipal  de  Finanças ;  Função 04 – 
Administração; Sub-Função 122 - Administração Geral; 
Programa 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade 2.020 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Finanças; Classificação Econômica 3.3.90.35.00 –Serviço de 
Consultoria; Fonte de Recurso 0100000000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Srº Antônio 
França de Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador 
do RG n° 0417351522011-1 e o Secretária Municipal de 
Finanças, Sr. Alyne Rosania Silva Lima, RG N° 122189099-6 
G E J U S P C - M A e  C P F  N °  9 9 2 . 6 4 2 . 5 0 3 - 8 7  p e l a 
CONTRATANTE e o Srº Helcimar Araujo Belem Filho, R.G. 
n.º 031607992006-3, C.P.F. n.º 427986393-87, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 
2019. 

PUBLICIDADES. OBJETO: a contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de locação (incluindo 
montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, 
sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das 
demais atividades necessárias para realização das festividades 
inerentes ao Arraiá do Povo 2019. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 11.900,00 
(Onze mil e novecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 
31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 13.01 – Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo; Função: 13 – Cultura; Sub-Função: 392 – 
Difusão Cultural; Programa: 0014 – Programa de volta a 
cultura; Projeto Atividade: 2.090 – Festivais e Tributos; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 0124000055 – 
Trans. De Conv. Estados Vinc a outros /  01000000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª Francinete 
Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e portador 
do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr° Carlos 
Alberto Silva Almeida, R.G. n.º 115999799-0, C.P.F. n.º 
224.537.682-04,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Junho de 2019. 

ANO VII Nº 122 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2019 PAG - 02


